Deliberação nº 006/2023-CDP-CAU/SP – Página 1 de 1

PROCESSO -

INTERESSADO CDP-CAU/SP

ASSUNTO IV Fórum de Coordenadores das CEPs/UFs

DELIBERAÇÃO Nº 006/2023 – CDP-CAU/SP

A COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL – CDP-CAU/SP, reunida

ordinariamente em 09 de março de 2023 na sede do CAU/SP e com possibilidade de participação dos

seus membros pela plataforma Microsoft Teams, nos termos do Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021,

no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 99 do Regimento Interno do CAU/SP, após

análise do assunto em epígrafe; e

Considerando o artigo 99 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre as competências da

Comissão de Desenvolvimento Profissional – CDP-CAU/SP, em seu inciso II, de “propor a

participação do CAU/SP em eventos, em forma de missão, no âmbito de sua competência, quando

constantes em seus planos de ação” e também, em seu inciso X, de “acompanhar o desenvolvimento

dos projetos do Planejamento Estratégico do CAU, relacionados às suas atividades específicas”;

Considerando o ciclo de oficinas “Quanto Vale o Serviço de ATHIS?”, organizado pela CEP-CAU/SP,

CATHIS-CAU/SP e CDP-CAU/SP entre os meses de agosto e outubro de 2022;

Considerando a discussão de temas como Calculadora Social e Tabela de Honorários no referido ciclo;

Considerando convite da CEP-CAU/SP à CDP-CAU/SP para participação e fala sobre Calculadora

Social no IV Fórum de Coordenadores das CEPs/UFs, a ocorrer nos dias 15, 16 e 17 de março, na

Universidade Presbiteriana Mackenzie;

Considerando a disponibilidade de recursos no plano de ação da comissão.

DELIBERA:

1 – Indicar a conselheira Ana Paula Preto para participação no IV Fórum de Coordenadores das

CEPs/UFs, para fala sobre Calculadora Social.

2 – Encaminhar esta deliberação para a Presidência e demais órgãos e setores cabíveis, para verificação

e encaminhamentos.

Com 6 votos favoráveis de: Marcia Helena Souza da Silva, Ana Paula Preto Rodrigues Neves, Arlete

Maria Francisco, Larissa Francez Zarpelon, José Roberto Geraldine Junior, Luiz Antonio de Paula

Nunes.

São Paulo-SP, 09 de março de 2023.

Victória Machado

Assistente – Secretaria Geral dos Órgãos Colegiados